
職員の生活ケア援助について ユニット職員のあいさつ・笑顔

職員の生活ケア援助について ユニット職員のあいさつ・笑顔

広報誌

2021年9-10月号

特別養護老人ホーム画図重富苑

ご挨拶

社会福祉法人 善隣会 〒862-0947 熊本市東区画図町重富968番
TEL : 096-370-6655 FAX : 096-370-6677

山村 康雄施設⾧:

ご挨拶

8月8日 第32回東京オリンピックの開会式が行われました。コロナ禍における開催にいろいろな意
見はありましたが、野球・ソフトボール・柔道・体操・水泳等々記憶に残るいい勝負を沢山繰り広げ、

結果として史上最多の27個の金メダルを獲得し多くの感動を与えてくれました。
前回第18回の東京オリンピック当時、私は中学2年生でした。授業時間、教室のテレビで応援した
記憶があります。

『東洋の魔女』と言われた女子バレーの優勝、マラソンのはだしのアベベが優勝し、追いすがる日本

の円谷幸吉選手の姿や、お家芸の柔道・体操またレスリング・重量挙げのメダルラッシュに日本中

がお祭り騒ぎだったと記憶します。

57年前のことなので、多くの人が記憶にないことでしょう。重富苑のご入居者様は
20代・30代の人生で一番輝いておられた時代で想像するだけで楽しくなります。
次に日本で開催されるとき今回の大会が子どもたちにどんな記憶を残すのでしょうか。

特養入居者ご家族様(４１件)：回答率６９．５％

事務局便

施設長挨拶

２０年度アンケート調査の結果が集計できましたのでご報告いたします(一部抜粋)

ご家族の皆様から頂戴いたしました貴重なご意見につきましては、今後の施設運営に反映させていただき改善を行

い、より良い施設を作ってまいりたいと存じますので、更なるご支援を宜しくお願い致します。

78%
7%

0%
15% 0% 満足している

どちらでもない

不満足

わからない

未回答 83%

7%

0%7% 3% 満足している

どちらでもない

不満足

わからない

未回答

ショートステイご家族様(１１件)：回答率４０．７％

82%

0%

0% 9% 9% 満足している

どちらでもない

不満足

わからない

未回答
73%

9%
0%

18% 0% 満足している
どちらでもない
不満足
わからない
未回答



職員紹介

特別養護老人ホーム

画図重富苑ホームペー

ジではブログを更新し

ております♪ＰＣ、ス

マートホンでも閲覧可

能です。是非ご覧くだ

さい！！.

BLOG更新

行事報告
【行事について】新型コロナウイルス感染予防のため苑の集団行事は縮小させて頂いております。いち早い終息

を願うと共に、今後も細心の注意を払ってまいります。ご理解ご協力のほどよろしくお願い致します。

8/5に画図重富苑で例年行っておりました夏祭りを開

催いたしました。今年は新型コロナウイルス感染状況

を踏まえ、行事食として皆様にご提供いたしました。メ

ニューは『オムソバ』『ところてん』『コーンバター』『おに

ぎり』『手まり麩のすまし汁』『野菜サラダ』でした。珍し

いメニューだったので皆様においしいね～とおっしゃっ

ていただきました(*^▽^*)

7月8月と大変暑い日が続いておりましたので、ユニットで行われるおやつ

教室でもかき氷やプリンアラモード・フルーツポンチ作り等ご入居者様が

涼やかになるものが多く作られました(^^♪7/28の土用丑の日の行事食

は『うな重』『焼き茄子』『とろろ汁』『夏みかんゼリー』でした！皆様に美味

しいとおっしゃっていただき、大変お喜びいただけました。

7/7は七夕ということで皆さまに短冊に願いを書いたり、飾りつけをしていただき今年もきれいな七夕飾りができました。当日は
行事食をお召し上がりいただきました(^^♪今年のメニューは『七夕そうめん』『とり天』『おろしとろろ』『すまし汁(真丈・木の芽)
『七夕ゼリー』でした！七夕そうめんはとても彩りがよく人参も星形に切り抜いてあり、天の川仕立てになっており見た目もよく

大変涼やかでご入居者様方にも好評でした☆

８月から介護支援専門員として入職いたしました

日下部龍馬です。

大学卒業後に特別養護老人ホームでも介護・グループホー

ム・小規模多機能で介護支援専門員と管理者として従事して

まいりました。

小規模の施設が多かったので、まずは一つずついろいろと

覚えていきながらご入居者様の生活のお手伝いをさせて頂

きたいと思います。

９月 敬老の日

１０月 ハロウィン

生活改善推進部門：ケアマネージャー

日下部龍馬(くさかべりょうま)

行事予定


